Fonte: Publ. DOJTe 7º Região - Edição nº 46 de 16.03.09, p. 3464.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

ATO Nº 23/2009

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e deliberação deste Tribunal em sessão
de 18/2/2009, e

 CONSIDERANDO o teor do artigo 24 da Lei nº 11.416/2006, publicada em
19 seguinte, que assim estabelece:

“Art. 24. Os Órgãos do Poder Judiciário da União fi xarão em ato próprio a lotação dos
cargos efetivos, das funções comissionadas e dos cargos em comissão nas unidades
componentes de sua estrutura.
Parágrafo único. Os Órgãos de que trata este artigo fi cam autorizados a transformar,
sem aumento de despesa, no âmbito de suas competências, as funções comissionadas e
os cargos em comissão de seu quadro de pessoal, vedada a transformação de função em
cargo ou “vice-versa”. (grifo nosso)

 CONSIDERANDO a necessidade de se implementar projeto visando ao esta-
belecimento de lotação ideal de cargos efetivos e funções comissionadas para diversas
unidades administrativas e judiciárias das 1ª e 2ª instâncias da 7ª Região;

 CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer, gradativamente, uma dis-
tribuição equitativa das funções comissionadas dentre as Varas do Trabalho, unidades
administrativas e demais unidades judiciárias dessa Corte;

 CONSIDERANDO a possibilidade de ampliar, mediante o instrumento da
transformação, o quadro de funções comissionadas deste Sétimo Regional, em face
de seu reduzido quantitativo em relação à totalidade de exercentes de cargos efetivos,
e, por conseguinte, contemplar maior número de servidores que desempenham com
dedicação e efi ciência as atribuições de seus respectivos cargos;

 CONSIDERANDO que, com a instalação do Posto Avançado da Vara do Tra-
balho de Limoeiro do Norte, na cidade de Aracati, impõe-se que seja estabelecida uma

Fonte: Publ. DOJTe 7º Região - Edição nº 46 de 16.03.09, p. 3464.

estrutura organizacional que se assemelhe a de uma Vara do Trabalho, para viabilizar
o pleno desenvolvimento das atividades laborais daquele órgão judiciário;

 R E S O L V E

 1. Transformar 13 (treze) funções comissionadas FC-03, oriundas dos atos espe-
cifi cados no Anexo I, em 13 (treze) funções comissionadas FC-02, nomeadas Secretário
Especializado, cujas atribuições estão defi nidas em ato próprio;

 2. Extinguir a função comissionada FC-04, originada do Ato nº 215/08, da Pre-
sidência do Tribunal, vinculada ao Posto Avançado de Aracati;

 3. Criar 3 (três) funções comissionadas FC-01, denominadas Auxiliar Especiali-
zado, e uma função comissionada FC-3, nomeada Assistente Administrativo, em decor-
rência do saldo remanescente das transformações e extinção acima propostas, com as
vinculações especifi cadas no Anexo II;

 4. Os atuais detentores das funções comissionadas FC-03, ora transforma-
das fi cam automaticamente investidos nas funções comissionadas FC-02 criadas e
denominadas Secretário Especializado;

 5. As modifi cações propostas não geram acréscimo de despesa.

 PUBLIQUE-SE e REGISTRE-SE.
 Fortaleza, 10 de março de 2009.
 JOSÉ ANTONIO PARENTE DA SILVA
 Presidente do Tribunal

Republicado por incorreção no DOJTe 7º Região nº 48 de 18.03.09, p. 3600.

Fonte: Publ. DOJTe 7º Região - Edição nº 46 de 16.03.09, p. 3464.

ANEXO I

SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA

DENOMINAÇÃO
DA
FUNÇÃO/NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR
OCUPANTE

ATO DE
CRIAÇÃO

DENOMINAÇÃO
DA
FUNÇÃO/NÍVEL

CÓDIGO
DA
FUNÇÃO

SERVIDOR
OCUPANTE

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO /FC-3

190.019
Vera Lucia de
 Almeida
Miranda

Ato 86/87, Alt.
P/Ato 88/91

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.019
Vera Lucia de
Almeida
Miranda

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO/FC-3

190.027
Ana Angelica
Furtado Cunha

Ato 67/92
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.027
Ana Angelica
Furtado Cunha

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO/FC-3

190.046

Maria de
Fatima
M. C. do Nasci-
mento

Ato 93/87,
Transf.
P/ Ato 10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.046

Maria de
Fatima
M. C.
do Nascimento

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO/FC-3

210.003
Ana Paula
Gomes Calado

09/88 E 199/07
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.003
Ana Paula
Gomes
Calado

A S S I S T E N T E
ADMINISTRA-
TIVO/FC-3

190.010
Mª Marcia de
Araújo Mota

Ato 67/92
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.010
Mª Marcia de
Araújo
Mota

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO/FC-3

210.007
Ismênia Maria
Braga Maia

Ato 119/93,
Transf. P/
215/09

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.007
Ismênia Mª
Braga
Maia

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO/FC-3

210.004
Maria Wander-
lene Lima Silva
Bezerra

Ato 09/88,
Transf. P/
Ato 199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.004
Maria Wander-
lene Lima Silva
Bezerra

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO/FC-3

190.023
Fernando Lima
Pinheiro

Ato 67/92,
Transf.P/
Ato 167/08

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.023
Fernando Lima
Pinheiro

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO/FC-3

190.003
Maria das
Graças
S. Teixeira

Ato 93/87,
Transf. P/
Ato 10/88

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

190.003
Maria das
Graças
S. Teixeira

ASSISTENTE
DE JUIZ/FC-3

210.010
Erika Parente
Pinheiro
Teodoro

Ato 67/92
E Ato 192/93,
Transf.p/Ato
167/08

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO/
FC-2

210.010
Erika Parente
Pinheiro
Teodoro

ASSISTENTE
DE JUIZ/FC-3

210.031
Marnio Soares
da Cruz

164/05
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO
/FC-2

210.031
Marnio Soares
da Cruz

ASSISTENTE
ADMINISTRA-
TIVO /FC-3

210.012
Vinicius Moes
de Sousa

ATO 09/88,
TRANSF.  P /
ATO 199/07

SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO
/FC-2

210.012
Vinicius Moes
de Sousa

OFICIAL
E S P E C I A L I -
ZADO /FC-3

210.011
Manoel Oliveira
Filho

ATO 67/92
SECRETÁRIO
ESPECIALIZADO
/FC-2

210.012
Manoel Oliveira
Filho

Fonte: Publ. DOJTe 7º Região - Edição nº 46 de 16.03.09, p. 3464.

ANEXO II

DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO CRIADA NÍVEL UNIDADE DE VINCULAÇÃO

Auxiliar Especializado FC-1 Vara do Trabalho de Caucaia

Auxiliar Especializado FC-1 Posto Avançado de Aracati

Auxiliar Especializado FC-1 Posto Avançado de Aracati

Assistente Administrativo FC-3 Posto Avançado de Aracati